
ASSOCIAZIONE
BORGHI AUTENTICI D'ITALIA

Viale Matteotti n.49 - 43039 Salsomaggiore
Terme (PR) C.F. 95108270653

Tel. 0524/587185 Fax 0524/580034
E-mail: associazione@borghiautenticiditalia.it

www.borghiautenticiditalia.it/bai 

COMUNE DI MODOLO
PROVINCIA DI ORISTANO

Via Roma n. 76, 08019 – Modolo (OR)
C.F. e P. I. 00161500913

Tel. 0785/35666 – Fax. 0785/35378
www.comune.modolo.or.it

info@pec.comune.modolo.nu.it

UNIONE DI COMUNI
“DELLA PLANARGIA E DEL

MONTIFERRU OCCIDENTALE”
Via Azuni angolo Via Ciusa – 08013 Bosa (OR)

C.F. e P.I.: 01295640914
Tel. 0785/825110 – Fax 0785/373329

www.unioneplamo.it

Determinazione n. 65

Del 21.06.2018
OGGETTO: Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  abitazioni  2018  –  individuazione
componenti rete di rilevazione dell’Ufficio Comunale di Censimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
Visti 

- L’art. 107 del T.U. degli Enti locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsa-
bili dei servizi;

- Gli artt. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle
prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni;

Visto il Decreto n. 3 del 11.06.2018, con il quale il Sindaco ha assunto la Responsabilità di Servi-
zio;
Visto l’art. 1 commi 227 - 237 della legge 27.12.2017, n. 205 con cui sono stati indetti e finanziati i
censimenti permanenti; 
Visto il Piano generale del Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni approvato
dall’ISTAT nella seduta del 26 marzo 2018; 
Dato atto che questa nuova modalità organizzativa dei Censimenti permanenti prevede che siano
creati dei campioni di rilevazione, in quanto non si tratta più di censimenti generali rivolti a tutta la
popolazione e che in questo contesto L’ISTAT ha inviato a questa amministrazione le circolari che
indicano i compiti degli uffici comunali; 
Considerato che,  a  livello  locale,  ciascun Comune partecipante alla  rilevazione deve costituire
l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC); 
Vista la Deliberazione di Giunta n. 35 del 19.03.2018, con la quale si è proceduto alla costituzione
dell’Ufficio di censimento comunale (U.C.C.) e alla contestuale nomina del Responsabile unico
dell’ufficio in questione, nella persona della dipendente, a tempo indeterminato, Sig.ra Francesca
Pasqualina Piras, già responsabile del procedimento dei servizi demografici e della Toponomastica;
Preso atto della Comunicazione n. 1 dell’Istat del 16.30.2018, con la quale si dava comunicazione
del coinvolgimento del Comune di Modolo esclusivamente alla rilevazione areale; 
Considerato che si rende necessario costituire la rete di rilevazione, individuando il personale di
staff  e di n. 2 rilevatori, secondo le indicazioni delle circolari ISTAT; 
Accertate che tali funzioni possono essere svolte dal personale dipendente del Comune;
Ravvisata l’opportunità di incaricare allo svolgimento di tali funzioni il personale in servizio presso
i servizi demografici, e specificatamente:

- Sig. ra Piras Francesca Pasqualina, Istruttore Amministrativo e Responsabile del procedi-
mento dei servizi demografici;

- Dott.ssa Ilenia Addis; Istruttore amministrativo presso l’area amministrativa, finanziaria e
socio-assistenziale;

Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti  dell’Ufficio Comunale di Censimento
trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT; 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dagli uffici competenti di cui all’articolo 151 comma 4° del

mailto:relazioni@borghiautenticiditalia.it
http://www.borghiautenticiditalia.it/


Decreto Legislativo 267/00; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA
 
Di  individuare quali  componenti  della  rete  di  rilevazione  per  lo  svolgimento  del  Censimento
Permanente  della  Popolazione  2018,  rilevazione  areale,  da  assegnare  all’Ufficio  di  Censimento
Comunale:
- Sig. ra Piras Francesca Pasqualina, con funzioni di responsabile UCC e personale di staff;
- Dott.ssa Ilenia Addis, con funzione di personale di staff; 
Di dare atto che le risorse che l’ISTAT metterà a disposizione di questo Comune sulla base della
Comunicazione n. 1 ammontano a:
 - € 188,00 come contributo fisso per le spese dell’Ufficio Comunale di Censimento; 
 -  €  1.547,00  come  contributo  forfettario  variabile  per  le  rilevazioni  che  dovranno  farsi  con
riferimento alla data del 07.10.2018, che andrà definito in base al numero di rilevazioni effettuate
con questi parametri:
Per la rilevazione Areale: - 1 euro per indirizzo verificato/inserito; 
- 15 euro per questionario compilato relativo a famiglia con intestatario italiano;
- 18,5 euro per questionario compilato relativo a famiglia con intestatario straniero; 
- 1 euro per abitazione non occupata; 
- 1 euro per individuo verificato. 
Di stabilire che in relazione alla liquidazione della quota variabile, che sarà accertata dall’ISTAT in
una fase successiva: 
-  I  rilevatori  percepiranno  il  90%  delle  suddette  cifre,  in  relazione  alle  unità  rilevate,  previa
decurtazione di oneri e imposte a carico del Comune e del rilevatore stesso; 
- Il responsabile dell’Ufficio percepirà il 10% delle suddette cifre; 
- Di individuare lo stesso ufficio censimento quale unico centro comunale di rilevazione; 
Per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione troveranno applicazione le vigenti
disposizioni di legge.

Di trasmettere,  copia della  presente determinazione per opportuna conoscenza e per quanto di
competenza alla Giunta Municipale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Albo pretorio per la pubblicazio-
ne nei termini di legge;

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto
dall’art. 3 del D.L. 174/2012, verificata l’istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, si
attesta la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti
disposizioni e/o regolamentari in materia.

Il Responsabile dell’Ufficio Amministrativo
Omar Aly Kamel Hassan
____________________

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificati
dall’art. 3 del D.L. 174/2012,  si attesta, in ordine al presente provvedimento,  la regolarità contabile e la
copertura finanziaria nei capitoli di bilancio sopra descritti.

Data _____________________
Visto: Il Responsabile del Servizio Finanziario

Omar Aly Kamel Hassan
_________________________


	Determinazione n. 65

